A hominem Dei veniebant, terræ consternati sunt. Surgentes autem, ad eum propinquare minime præsumpserunt, sed ad suum regem reversi, nuntiaverunt trepidi in quanta velocitate fuerant deprehensi.

CAPUT XV.

De prophetia eidem regi Totilæ et Canusinæ civitatis antistiti facta.

Tunc per se idem Totila ad Dei hominem accessit : quem cum longe sedentem cerneret, non ausus accedere sese in terram dedit. Cui cum vir Dei bis terve diceret : Surge, sed ipse ante eum de terra erigi non auderet, Benedictus Christi Jesu famulus per semetipsum dignatus est accedere ad regem prostratum : quem de terra levavit, et de suis actibus increpavit, atque in paucis sermonibus cuncta quæ illi erant ventura prænuntiavit, dicens : Multa mala facis, multa mala fecisti, jam aliquando ab iniquitate compescere ^a. Equidem Romam ingressurus es, niare transiturus, novem annis regnabis, decimo morieris ^b. Quibus auditis rex vehementer territus, oratione petita recessit, atque ex illo jam tempore minus crudelis fuit : et non multo post Romam adiit, ad Siciliam perrexit ^c ; anno autem regni sui decimo, omnipotentis Dei judicio regnum cum vita perdidit. Præterea Canusinæ ^d antistes Ecclesiæ ad eundem Dei famulum venire consueverat, quem vir Dei pro vitæ suæ merito valde diligebat. Is itaque dum cum illo de ingressu regis Totilæ et Romanæ Urbis perditione colloquium haberet, dixit : Per hunc regem civitas ista destructa, ut jam amplius non inhabitetur. Cui vir Domini respondit : Roma a gentibus non exterminabitur, sed tempestatibus coruscis, et turbinibus, ac terræ motu fatigata, in semetipsa marcescet. Cujus prophetiæ mysteria nobis jam facta sunt luce clariora, qui in hac urbe dissoluta mœnia, eversas domos, destructas ecclesias turbine cernimus, ejusque ædificia longo senio lassata, quia ruinis crebrescentibus prosternantur, videmus. Quamvis hoc Honoratus ejus discipulus, cujus mihi relatione compertum est, nequaquam ex ore illius audisse se perhibet ; sed quia hoc dixerit, dictum sibi a fratribus fuisse testatur.

σεβασμίου ἀνδρὸς προφητείας ἤλιον λαμπρότερα ἐν ὀφθαλμοῖς πάντων πρόκειται· καὶ γὰρ ἐν αὐτῇ τῇ μεγίστῃ πόλει τὴν περικαλλῆ ταύτης κόσμησιν οὐχ ὀρώμεν, ἀλλὰ

¹ Ms. παραγγέγοντο.

² Ms. συσχεθέντα μὴ ἀνίστασθαι... Χριστοῦ δοῦλος.

³ Ms. συνβαινεῖν.

⁴ Ms. ἀλλ' ἀνάγκαις τε καὶ ταραχαῖς... ἐφ' ἑαυτήν.

⁵ Participium aoristi parum usitati καθέσθην, a verbo καθίζομαι. Edit.

^a Pler. editi, conquiesce.

^b Inde apparet hunc Totilæ cum S. P. Benedicto congressum accidisse anno octavo belli Gothici pene exacto (quod anno Christi 542 respondet), cum Totilas jam annum integrum regnasset. Nam undecim annis Italiæ principatu potitus est : cui calculo favet Procopius in lib. III de Bello Goth. : *Anno Tiberino*